PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã  no Brasil.

MENSAGEM Nº 084

Prezado Senhor,

Pelo presente, encaminha-se Projeto de Lei que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALTERAR A CARGA HORÁRIA SEMANAL

PREVISTA NO ART.1º DA LEI Nº 6.103/2006 PARA O CARGO DE AGENTE DE

COMBATE AS ENDEMIAS”, para apreciação dessa Casa.

A alteração da carga horário dos agentes de combate

as endemias se dá com o objetivo de atualização do texto legal, uma vez que a Lei Federal

12.994/2014 prevê carga horária de 40 horas semanais para o respectivo cargo, sendo

adequado.

Sendo assim, frente aos Princípios Administrativos

Constitucionais da Razoabilidade e Eficiência se faz necessário a presente adequação da carga

horária, cumprindo assim sua função de forma proporcional e adequada para a atribuição

desempenhada por esta função.

Desta forma, solicitamos que esta egrégia Câmara

Municipal aprecie e vote este projeto.

São Leopoldo, 10 de julho de 2019.

ARY JOSÉ VANAZZI

                                                                                        PREFEITO MUNICIPAL

Ilmo. Sr.

JOSÉ ARY MOURA

Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

Nesta Cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã  no Brasil.

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a alterar

a carga horária semanal prevista no art.1º da Lei

nº 6.103/2006 para o cargo de Agente de

Combate as Endemias.

Art. 1º Fica alterada a carga horária do cargo de Agente de Combate as Endemias, constante na

Lei Municipal nº 6.103/2006 para 40 (quarenta) horas semanais, em obediência aos termos da

Lei Federal nº 12.994, de 17 de Junho de 2014.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Leopoldo, .......................................

https://leismunicipais.com.br/a/rs/s/sao-leopoldo/lei-ordinaria/2006/610/6103/lei-ordinaria-n-6103-2006-autoriza-o-poder-executivo-a-contratar-ate-a-extincao-dos-programas-de-agentes-comunitarios-de-saude-psf-e-agentes-de-combate-a-endemias-profissionais-para-atuar-junto-a-secretaria-municipal-de-saude-semsad